
ING. MIROSLAV DUCHOŇ
LATVIJA 10-2024

ATRAŽOŠANAS EKONOMIKA 
PIENA GANĀMPULKOS



AUDZĒŠANAS MĒRĶI PIENA 
GANĀMPULKOS

SASNIEGT AUGSTĀKO IESPĒJAMO 
IZSLAUKUMU PIE

ZEMAKAJĀM IESPĒJAMĀM IZMAKSĀM

Izslaukums– vide, barība, veselība, ģenētika, reprodukcija
Reprodukcija – optimālie atražošanas galvenie rādītāji
Veselība – samazināt zāļu lietošanas daudzumu
Ilgtspējība – ilgmūžība un govju veselība
Barošana/uzturs – efektīva barības izmantošana un barības devas optimizācija



ATRAŽOŠANA
LABA REPRODUKCIJA – VAIRĀK IESPĒJU 
GANĀMPULKA APSAIMNIEKOŠANĀ

- Dzimumšķirotās spermas
izmantošana

- Efektīva brāķēšana
- Teļu genotipēšana
- Telīšu, pirmpieņu tirdzniecība



OPTIMĀLAIS STARPATNEŠANĀS INTERVĀLS - vairāk teļu

                                    - augstāks dienas izslaukums uz govi

STARPATNEŠANĀS INTERVĀLA PAGARINĀŠANA 

   - telīšu trūkums ganāmpulka aizvietošanai

                         -augstākas izmaksas barībai, jo ilgāks nerentablais laktācijas periods

Reprodukcijas uzlabošana un starpatnešanās intervāla samazināšana par 60 dienām dos apmēram

485 l vairāk piena nākamajā laktācijā.

GOVIS



TELES

BARĪBAS IZMAKSAS DIENĀ 3,2-6 €



RĪKS SAIMNIEKIEM REPRODUKCIJAS 
UN VESELĪBAS PROBLĒMU 

UZLABOŠANĀ

AR IESPĒJU DALĪTIES AR ŠIEM DATIEM 
TĀDĒJĀDI UZLABOJOT SISTĒMAS 

LIETOŠANAS EFEKTIVITĀTI



REPRODUKCIJAS EKONOMIKA



REPRODUKCIJAS EKONOMIKA



ATRAŽOŠANAS RĀDĪTĀJU UZLABOŠANĀS

• Reprodukcijas rādītāju uzlabošanās saimniecībās (26 tūkst. govju) pirms un 
pēc sadarbības uzsākšanas 

• Starpatnešanās intervāla saīsināšana par 18 dienām
• Holšteinas govīm par 26 dienām
• Simentāles govīm par 15 dienām

• Pirmā atnešanās vecuma samazināšana par 14 dienām
• Holšteinas telēm  par 25 dienām
• Simentāles telēm par 10 dienām

REZULTĀTI SAIMNIECĪBĀS



SAIMNIECĪBU REZULTĀTI

21 dienas* 800 govis
 * 8 €/baroš. diena
= 134.400 €/gadā

27 dienas * 400 teles
 * 5,2 €/baroš. diena

         = 56.160 €/gadā

Ferma Čehijā ar 800 HO govīm, izslaukums virs 13.000 KGM



12 dienas * 500 govis 
* 8 €/baroš. diena

 = 48.000 €/gadā

27 dienas * 250 teles 
* 5,2 € /baroš. diena

           = 35.100 €/gadā

Saimniecība ar 500 SI govīm – izslaukums virs 8.000 KG M

SAIMNIECĪBU REZULTĀTI



VESELĪBA, UZTURS UN 
DZĪVNIEKU UZVEDĪBA

- Ēšanas, atgremošanas un ne-aktivitātes uzraudzība

- Atsevišķu dzīvnieku un grupu novērtēšana

- Barošanas optimizācija– barošanas laiks, regularitāte, u.c.

- Veselības problēmu atklāšana– profilakse

- Dzīvnieku uzvedība nedēļas laikā– rīcības optimizācija kūtī





VESELĪBA, UZTURS UN DZĪVNIEKU 
UZVEDĪBA

Dzīvnieks ar normālu uzvedību katru dienu:

12-14 stundas guļ, 11 gulēšanas periodi, 2,500-3,000 soļi, 

4-6 stundas ēšana, 9-14 maltītes, 7-10 stundas atgremo



LABAS VESELĪBAS EKONOMISKIE IEGUVUMI

- Miera uzturēšana kūtī un minimālas izmaiņas uzvedībā

 1-2 l vairāk piena uz govi

- Barības uzņemšana 5-6 stundu līmenī + atgremošana 9 stundas 

         1-2 l vairāk piena uz govi

- Ārstēšanas laika samazinajums par 1-2 dienām salīdzinot ar 

standarta noteikšanas laiku

- Samazināta brāķēšana dēļ veselibas problēmām

- Pareiza cietstāves perioda uzraudzība– 500 l nākamajā laktācijā



Govju lokācija un ekonomiskie ieguvumi

- Paaugstināta ganāmpulka menedžera efektivitāte un ātrāka dzīvnieku 

meklēšana novietnē        

- Ietaupot līdz 1-2 h/dienā

- Palielinās miers kūtī

- Dzīvnieku kontrole atsevišķās grupās (nesajaucot tās).



Kontakti:
Ing. Miroslav Duchoň  miroslav.duchon@crvcz.cz    420 602 244 280

PALDIES PAR 
JŪSU UZMANĪBU

mailto:roman.hruda@crvcz.cz

	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4: GOVIS
	Slide 5: TELES
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9: ATRAŽOŠANAS RĀDĪTĀJU UZLABOŠANĀS
	Slide 10: SAIMNIECĪBU REZULTĀTI
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17

